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Izvješće povodom uspješnog završetka 

Programa reforme općinske uprave (MAP) – Općina Usora 
 

Općine su nivo vlasti koji je najbliži građanima kroz pružanje većine javnih usluga. 
Preuzimanjem ove odgovornosti Općina Usora je poduzela niz reformi kako bi uspostavila 
djelotvornu i transparentnu upravu sa stručnim i motiviranim osobljem koje ima razumijevanja 
za potrebe i zahtjeve građana. U ovom procesu Usora je surađivala s „Programom reforme 
općinske uprave“ (MAP) Misije OESS-a u Bosni i Hercegovini. Program daje podršku u preko 
stotinu općina širom zemlje u oblasti javnih financija i upravljanja ljudskim resursima.  
 
Vodeći ka usvajanju MAP projekta, OESS je zajedno s predstavnicima općine procijenio stanje 
općinske uprave u 2003. godini. Po završetku opsežne procjene u travnju 2004. godine OESS i 
općina su potpisali Memorandum o razumijevanju, u kojem se obje strane slažu u pogledu 
prioritetnih područja, ciljeva i rokova za implementaciju Programa reforme. U narednim 
godinama djelatnici OESS-a nastojali su poboljšati općinsku administraciju Usore nudeći 
tehničko znanje, obuku na radnom mjestu i olakšavanje razmjene dobre prakse s ostalim BH 
općinama. Do lipnja 2008. općina je implementirala sve standarde MAP-a i time je uspješno 
završila program. Ovo izvješće daje sažetak postignuća općine na temelju zajedničke procjene od 
strane općine i OESS-a.        
 
 

1. Postignuća u pružanju usluga  
               
Od početka implementacije projekta MAP, općina je značajno unaprijedila pružanje usluga. 
Izravan rezultat toga su brže i kvalitetnije obrađivanje zahtjeva građana i sve manji broj žalbi 
građana na rad uprave. Rad službi je sada ustrojen tako da se građani mogu direktno obratiti 
službenicima koji su nadležni za njihova specifična pitanja.   
 
Tijekom proteklih dvije godine, Općina Usora je omogućila građanima da utječu na unapređenje 
rada administracije. U ovom procesu općina je postala otvorenija za mišljenja građana i 
omogućila im pristup općinskim dužnosnicima. Kako bi to postigla, općina je uvela sandučić za 
primjedbe i sugestije građana, ojačala rad Povjerenstva za zaštitu ljudskih prava, žalbe i 
predstavke, te organizirala redovite sastanke načelnika i šefova službi s predstavnicima mjesnih 
zajednica. Takvi napori rezultirali su zadovoljnijim osobljem i smanjenjem broja pritužbi na rad 
administracije. 
 
U usporedbi sa stanjem prije uvođenja MAP projekta, poboljšala se kvaliteta rada lokalne 
administracije, kao i interna komunikacija, opće procedure i interni dokumenti. Kao rezultat toga, 
financijski i ljudski resursi se učinkovitije koriste. Razmjena informacija među djelatnicima je 
značajno poboljšana i svi šefovi službi sudjeluju u konstruktivnoj raspravi kod donošenja internih 
dokumenata. 
 
 
2. Postignuća u upravljanju ljudskim resursima                 
 
MAP je omogućio Općini Usora razvijanje konzistentnog pristupa upravljanju ljudskim 
resursima. Prije MAP-a nedostajala je svijest o vrijednosti ljudskih resursa, a većina važnijih 
pozicija, uključujući rukovoditelje službi, bila je imenovana isključivo na političkoj osnovi.  
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Uz MAP je Općina Usora prepoznala potrebu za promjenama i formirala radnu grupu sastavljenu 
od dvojice šefova službi i osobe koja se tada djelomično bavila ljudskim resursima. Ova radna 
grupa je identificirala potrebne pozicije u općinskoj upravi, što je na samom početku suradnje s 
OESS-ovim timom stručnjaka rezultiralo utemeljenjem pozicije Pomoćnika načelnika za stručne, 
opće poslove i društvene djelatnosti, čiji opis poslova uključuje i upravljanje ljudskim resursima, 
izradu plana za obuku i profesionalnu edukaciju, te vođenje registra djelatnika općine.  
 
Također uz pomoć MAP-a, interni dokumenti o upravljanju ljudskim resursima su kreirani i 
usvojeni na temelju detaljnih pisanih procedura i dostupni svim zaposlenicima na jednom mjestu.  
 
Reorganizacija unutarnje strukture općinske uprave        
Kvalifikacijska struktura zaposlenih u općini prije uvođenja MAP programa bila je 
neodgovarajuća, s obzirom da u 2004. godini nije bilo djelatnika s visokom stručnom spremom. 
Takvo stanje značajno je usporavalo rad administracije i uzrokovalo nezadovoljstvo građana. 
 
Kako bi se unaprijedio rad administracije bilo je potrebno prvo donijeti Pravilnik o unutarnjem 
ustrojstvu  općine. Općina je provela analizu radnih mjesta, utvrdila broj potrebnih službi i radnih 
mjesta, te u travnju 2004. godine usvojila Pravilnik o unutarnjem ustrojstvu u skladu sa 
Zakonom o državnoj službi i Zakonom o namještenicima.  
 
Vremenom se pokazalo da je potrebno izvršiti izmjene u postojećem Pravilniku, pa je općina u 
lipnju 2008. donijela novi Pravilnik o unutarnjem ustrojstvu. Prijašnjih šest službi reorganizirano 
je u tri, a utemeljena je i nova Služba civilne zaštite u skladu sa zakonom. Opisom posla jasno je 
definira status djelatnika, kao državnog službenika ili kao namještenka. Pozicija za ljudske 
resurse proširena je i precizirana u skladu s preporukama MAP osoblja, a posebno poglavlje 
posvećeno je pripravnicima i volonterima. Novim Pravilnikom se definira i obveza redovite 
raščlambe unutarnjeg ustroja. Novi Pravilnik je usklađen sa zakonima i podzakonskim aktima, 
kao i potrebama općine, što sve govori u prilog dugoročnim namjerama općine da kontinuirano 
radi na unapređenju rada uprave.  

 
Slika 1. Kvalifikaciona struktura zaposlenih u 2004. i 2008. godini 
 
Sada je 18 zaposlenih, od kojih je jedan (5%) magistar pravnih znanosti, petero (28%) s visokom 
stručnom spremom, dvoje (11%) s višim stručnim obrazovanjem, a osmero (44%) sa srednjom 
stručnom spremom. 
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Transparentni proces zapošljavanja    
Pregled općinske dokumentacije je pokazao da su se do uvođenja MAP programa koristili 
različiti kriteriji kod zapošljavanja. Donošenjem Pravilnika o unutarnjem ustrojstvu, općina je 
razvila transparetniji postupak zapošljavanja. Danas se oglasi upražnjenih radnih mjesta 
objavljuju javno i uključuju opće i specifične zahtjeve pozicije koja se oglašava. Svaki put kada 
se raspiše novi natječaj imenuje se povjerenstvo za odabir kandidata obavještava kandidate o 
užem izboru povjerenstva i žalbenoj proceduri. Omogućeno je i premještanje zaposlenika na 
pozicije koje više odgovaraju njihovim kvalifikacijama. Općina je uvela odgovarajući sustav 
dokumentiranja informacija o postojećim, novim i odlazećim uposlenicima u arhivi Službe 
stručnih, općih poslova i društvenih djelatnosti. 
 
Od 2004. do lipnja 2008. godine, šest djelatnika je napustilo općinu, od čega je jedan umirovljen, 
a za petero je istekao mandat. Troje je novoprimljenih djelatnika s visokom stručnom spremom, a 
dvoje općinskih djelatnika s višom stručnom spremom je u međuvremenu steklo univerzitetsku 
diplomu.  
 
Godišnja ocjena rada   
Prije MAP programa Općina Usora nije provodila redovito godišnje ocjenjivanje zaposlenih. Već 
usvajanjem prvog Pravilnika o unutarnjem ustrojstvu 2004, te donošenjem Pravilnika o 
ocjenjivanju rada državnih službenika i namještenika u ožujku 2008. godine, stvoreni su uvjeti 
da općina započne taj proces. Tijekom svibnja 2008. godine općina je završila ocjenjivanje za 
prethodnu godinu u skladu sa zakonom i modernom praksom, a rezultati ocjenjivanja su 
analizirani kako bi se mogao kreirati Plan stučnog usavršavanja. 
  
Profesionalni razvoj i usavršavanje   
Regionalna razvojna agencija za Centralnu BiH, Agencija za državnu službu, Udruženje gradova 
i općina FBiH i OESS su održavali različite vrste obuka i radionica, ali samo za državne 
službenike. Kako bi svi zaposlenici prošli obuke, općina je odlučila da oni djelatnici koji imaju 
priliku steći nova znanja, naučeno prenesu ostalim djelatnicima. Tako su djelatnici, u zavisnosti 
od svojih nadležnosti, pravovremeno informirani o novim zakonima i podzakonskim aktima, kao 
i o novim metodama rada. Općina je trenutno u fazi izrade nacrta plana edukacije i 
osposobljavanja. 
 
 
3. Postignuća u upravljanju javnim financijama 
 
Sada je proračun Općine Usora zasnovan na realističnom planiranju prihoda. Kao rezultat takve 
politike te striktnije kontrole nad rashodima, općina je unaprijedila financijsko upravljanje, što je 
dovelo do značajnog povećanja proračuna (sa 686 tisuća KM u 2004. godini na 1,7 milijuna KM 
u 2008). Općina Usora pored godišnjeg proračuna priprema i usvaja i Dokument okvirnog 
proračuna za trogodišnje razdoblje.  
 
Nadalje, općina je poticala aktivno sudjelovanje građana u procesu pripreme proračuna. 
Zahvaljujući tome, više građana i predstavnika mjesnih zajednica sudjeluje u pripremi nacrta 
proračuna, a značajan dio realiziranih sredstava (preko 60% proračuna za 2008) troši se na 
temelju njihovih prijedloga.  
 
Povjerenstvo za ekonomske odnose, obnovu i privatizaciju Općinskog vijeća je operativno i 
redovito dostavlja izvješća Općinskom vijeću o svim prezentiranim proračunskim dokumentima. 
 
U razdoblju od 2005-2007. godine Općina Usora je poslovala bez deficita, odnosno ostvarila je 
višak svake godine. Povrh toga, u istom razdoblju smanjen je udio administrativnih u troškovima 
ukupnog budžeta, a povećan udio tekućih transfera. 
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Općinski proračun 
Općina Usora ima praksu pripremanja i usvajanja proračuna na vrijeme od 2001. godine, 
poštujući proračunski kalendar FBiH. Od 2004. do 2007. godine, Općina Usora učinila je 
značajan napredak u upravljanju proračunom i povećanju prihoda. Nakon izravnanja manjeg 
deficita u 2004. godini, općina posluje s viškom prihoda tri godine zaredom (2005-2007). Ovo je 
rezultat bolje kontrole rashoda u općini, na izvršenje proračuna u okviru raspoloživih prihoda, 
kao i da je izvršna vlast ispoštovala limite postavljene od strane zakonodavne vlasti usvojenim 
planom proračuna. Ostvarivanju proračunskog viška doprinijela je i činjenica da je općina 
uspjela više nego udvostručiti proračunske prihode od 2004. do 2007. godine. 
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Slika 2. Ostvareni prihodi i rashodi u 2004, 2005, 2006. i 2007. godini 

       
Zajedno s povećanjem proračuna, raspodjela troškova u ukupnom proračunu se promijenila 
nabolje. Tako se udio administrativnih troškova smanjio sa 53 % u 2004. na 35 % u 2007. godini, 
što je omogućilo povećanje udjela tekućih transfera i drugih društvenih potreba u ukupnom 
realiziranom proračunu sa 28 % u 2004. na 43 % u 2007. godini.  

 
 
Slika 3. Struktura proračuna prema Izvjeġĺu o izvrġenju proraļuna za 2004. i 2007. godinu 
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Upravljanje prihodima 
Pored poreskih prihoda koji predstavljaju značajna proračunska sredstva, a čija naplata je izvan 
kontrole općinskih tijela, općina je fokusirana i na naplatu neporeskih, vlastitih prihoda koji su u 
nadležnosti općinske uprave. U tom pravcu, značajni izvori neporeskih prihoda su identificirani, 
potrebne odluke za njihovo prikupljanje su donešene i uspostavljene su interne pisane procedure 
o evidentiranju i naplati neporeskih prihoda u 2007. i 2008. godini. 
 
U razdoblju 2004-2007. iznos neporeskih prihoda u ukupnom proračunskom izvršenju se 
povećao sa 231 na 271 tisuću KM. Povećanje bi bilo i veće da naknada „za puteve iz cijene 
naftnih prerađevina“ nije prebačena iz kategorije neporeskih u kategoriju poreskih prihoda. 
 
Također vezano uz neporeske prihode, Općina Usora je više usmjerila pozornost na utvrđivanje 
izvora neporeskih prihoda i upotrebu svih zakonski propisanih metoda za prikupljanje 
nenaplaćenih neporeskih potraživanja. Nadalje, općina je donijela i Odluku o privremenom 
korištenju objekata i zemljišta državne svojine kao i Naputak o procedurama rukovanja i kolanja 
rješenja o plaćanju naknade u Općini Usora. Time je općina uspostavila dobre mehanizme za 
poboljšanje naplate neporeskih prihoda. 
 
Kontrola rashoda 
Od implementacije MAP projekta, Općina Usora je značajno poboljšala transparentnost u 
izvješćima o izvršenju proračuna. Općinsko vijeće se redovito informira o izvršenju proračuna, a 
izvještaji su dostupni i građanima putem općinskog službenog glasnika. Izvješća o izvršenju 
proračuna su transparentna i u skladu sa svim zakonskim zahtjevima. Poboljšanja proračunskih 
dokumenata su primjetna, što se naročito odnosi na narativni dio proračuna, koji daje objašnjenja 
o ostvarenim prihodima i rashodima, te odstupanjima od plana.  
 
Prema Bilanci stanja od 31.12.2004. godine, općina je završila godinu s iznosom dospjelih a 
neizmirenih obaveza od preko 20.000 KM. Taj iznos obaveza je izmiren tijekom 2005. otkada 
općina posluje bez gubitaka, s viškom prihoda nad rashodima. To ukazuje na uspostavu 
odgovarajuće kontrole nad rashodima u razdoblju 2005-2007. godine. Tijekom ove tri godine 
rashodi su se realizirali u okviru raspoloživih prihoda. 
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Slika 4. Trend promjene negativnog u pozitivno poslovanje 

 
 
Proračunski dokumenti  
Ključni dokaz za transparentno proračunsko planiranje i izvješćivanje su godišnji proračunski 
planovi i izvješća o izvršenju, jer oni predstavljaju temeljni izvor informacija za vijećnike, 
općinsku upravu, proračunske korisnike i građane. Danas proračunski dokument Općine Usora 
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ispunjava sve zakonske uvjete: točno se evidentiraju prihodi i rashodi, obuhvaćeni su usporedni 
podatci iz proračuna za prethodne godine, dokument sadrži i indeksni stupac, a veće proračunske 
stavke su raščlanjene i kapitalne investicije su obuhvaćene planom. Narativni dio dokumenta 
objašnjava proračun na način razumljiv građanima. Pored toga, Općinsko vijeće donosi 
Dokument okvirnog proračuna za trogodišnje razdoblje, što pruža nužni okvir za srednjoročno 
planiranje općini, budžetskim korisnicima i građanima. 
 
Sudjelovanje građana u pripremi proračuna  
Sudjelovanje građana u proračunskom ciklusu je od ključnog značaja za izgradnju povjerenja 
između vlasti i građana, te za alokaciju sredstava u skladu s prioritetima građana. Prepoznavajući 
važnost sudjelovanja građana, Općina Usora je donijela Odluku o javnim raspravama kao 
instrumentu sudjelovanja građana u odlučivanju, te Odluku o anketi kao sredstvu za utvrđivanje 
prioritetnih kapitalnih projekata u mjesnim zajednicama, kao i Odluku o kriterijima i načinu 
raspodjele sredstava udrugama građana. 
 
Kako bi se povećala transparentnost i primjenjivao pristup participatornog donošenja općinskog 
proračuna, Usora prati niz koraka prije usvajanja godišnjeg plana proračuna. Nacrt proračuna 
izrađuje se na temelju prijedloga različitih interesnih grupa građana (mjesnih zajednica, 
nevladinih organizacija i javnih institucija). Po usvajanju prvog nacrta proračuna od strane 
Općinskog vijeća, općina otvara javnu raspravu u trajanju od 30 dana, kako bi svi građani Općine 
Usora imali priliku dati svoje primjedbe i prijedloge na predloženi nacrt proračuna. Građane se o 
provođenju javnih rasprava informira putem lokalnog radija, nacrt proračuna se upućuje u 
mjesne zajednice i izlaže na oglasnoj ploči općine, a skraćeni primjerak nacrta proračuna se 
objavljuje u lokalnom biltenu. Zainteresirani građani mogu preuzeti nacrt proračuna u Službi za 
gospodarstvo i financije, a pojašnjenja i odgovore na pitanja mogu dobiti na telefone Službe ili 
izravno od nadležnih osoba u Službi.  
 
Također, građani imaju mogućnost davanja mišljenja i prijedloga putem pošte, e-mail-a, kao i na 
usmenoj javnoj raspravi u dvorani Općinskog vijeća, na kojoj načelnik općine i osoblje Službe za 
gospodarstvo i financije predstavljaju nacrt proračuna, bilježe primjedbe i mišljenja o 
predloženom nacrtu proračuna, te odgovaraju na pitanja građana. Svi prijedlozi dobiveni tijekom 
javne rasprave unose se u detaljno Izvješće s javne rasprave o nacrtu proračuna, u kojem je 
svaki pojedini prijedlog zapisan, zajedno s imenom predlagatelja i predloženim iznosima, a 
zasebno su istaknute prihvaćene primjedbe i prijedlozi građana. Izvješće se dostavlja Općinskom 
vijeću zajedno s izmijenjenim i dopunjenim nacrtom proračuna u koji su uvrštene prihvaćene 
primjedbe i prijedlozi građana. Prijedlog proračuna za 2008. godinu poslan je na usvajanje 
Općinskom vijeću zajedno s 18 pojedinačnih prijedloga građana i razlozima njihovog 
prihvatanja. 
 
 
4. Zaključak 
 
U toku suradnje s MAP timom, Općina Usora je pokazala veliku spremnost i posvećenost 
poboljšanju trenutne situacije. Napredak je ostvaren prvenstveno zahvaljujući velikoj 
profesionalnosti općinskog osoblja, posebno načelnika, pomoćnika načelnika za gospodarstvo i 
financije, te za stručne, opće poslove i društvene djelatnosti, kao i knjigovođe-blagajnika, koji su 
vodili ovaj proces reforme. 
 
Uspješnim završetkom “Programa reforme općinske uprave”, Općina Usora je uspostavila 
mehanizme pomoću kojih će se kontinuirano obavljati reviziju i poboljšanje rada uprave s ciljem 
pružanja boljih usluga građanima. 
 
 


